Diese Urkunde Berthold's ist auch abgedruckt in Hormayr's sämmtlichen

Werken, B. III, S. 454, allein es ist schon die Aufschrift irrig und ungenau, und

in der Urkunde selbst sind mehrere Fehler.

Urkunde IX.

Circa 1200. Sine loco.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Wolfkerus Dei gracia Patauiensis

episcopus Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris in perpetuum.

Episcopalis nostre speculacionis debitum adtendentes loca diuino seruicio man-

cipata paterno diligimus aifectu et ad eorum profectum pie promouendum non

inmerito intendimus. Nouellam itaqueplantacionem hospitalis,

quod in Garsten in nomine domini et in honore sancte Marie eonstructum est,

intimo affectu diligentes peticioni quoque uenerabilium fratrum nostrorum prela-

torum et omnium in eadem fraternitate consorcium habencium benigne annuentes,

adhibito communi consensu fratrum nostrorum de choro et ministerialium, cum
uoluntate et coniuencia dilecti capellani nostri Heinrici plebani in wartpereh,

ad quam utpote matrem ecelesia in Garsten primitus pertinebat, eidem hospitali

in Garsten sito omnem decimacionem, quam ecelesia predicta hactenus posse-

dit a fluuio Styer usque ad montem pirdonem, cultam et colendam legitima dona-

cione eontulimus, et ecclesiam in Garsten, in qua hospitale situm est, ab omni

iure babtismalium ecelesiarum chirchedorf et wartpehrc exemimus

eamque hospitali possidendam in perpetuum tradidimus. Quia uero , sicut

iustum est , ecclesias wartperh et chirchdorf indemnes esse uolumus
,

qui-

bus uidelicet ecelesia in Garsten hactenus subiecta fuerat, ipsas utrasque eccie-

sias ab omni iure cathedratico perpetualiter absoluimus, statuentes, ut cum
unanimi consensu babenbergensis episcopi et totius fraternitatis in Ens con-
uentum fa dentis de prediis sepedicti hospitalis propter legitimum con-

cambium ecclesie in chirchdorf et wartperhc tantum predii conferatur unde

XII solidi annuatim persoluantur quod et factum est, citra mulbahc VI

solidos et ultra mulbahc Ix denarios et apud steinwant dimidium talen-

tum; quia uero predia eadem hospitali satis commode adiacent et ecelesiis pre-

dictis ualde remota, statuimus, ut quando post hec hospitale aliqua predia extra
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inontes (iuoeun(|uo mudo adqnisierit, sine contrudictionc predicta predia pro eis

cominutandi facullatcm liuspitulc iiabcat.

Kt hiiius rci testest Kgo lieinricus Canonicus. Ego Mengotus can. patav.

e^o Hicherus C. P. epo Arnoidiis can. ego Hermannus can. ego Albero can.

(fotfriiius can. ego Oieinarus C Kgo Chunradus C. Ego Timo C. ego Hartnidiis

patauicnsis can. Ego Eberhardus pat. can. Ego Siboto can. Ego Arnol-

dus can.

Orig. auf Perg. , woran eine Zwirnschnur ohne Siegel und ein rundes,

weisses Siegel an einer roth-blau-weissen Schnur hangt. Im geh. H.-Archiv.

IJrkande X.

Circa 1200. Sine loco.

Ego Otachorus archidiaconus superioris marchie uniuersis Christi fidelibus

presentera paginam inspecturis cupio fieri manifestum, quod dominus Henrandus

de Moschirchcn contulit hospitali etsancte Marie in pirn duosmansos apud sanc-

t u m L a u r e n t i u m in prcsencia mea ex consensu et ex uoluntate omnium ami-

corum suorum . Testibus presentibus: Ditrico milite de monte, Ercbingero milite,

Hoinrico milite de ulezc, Hermanno et Richero fratribus de monte et aliis quam

pluribus . Et presens scriptum sigilli mei munimine feci conraborari.

Orig. auf Perg. mit einem hangenden weissen Wachssiegel , im geh.

Staatsarchiv.

Auch gedruckt in den Mon. böicis. 28. II, 369, ferner in Hormayrs

Taschenbuch 1846, S. 58 und in dem Anzeigeblatt der Wiener-Jahrbücher,

Bd. 39, S. 26.

Urkunde XI.

Circa 1200. Sine loco.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis . Herrandus de Wildonigin (sie)

Omnibus Christi fidelibus in posterum. Si uite istius cursum ueraciter atendimus,

nichil in eo firmum, nichil stabile inuenimus . Preterea (propterea) putestatiua

manu et omni hereditario iure trado et delego domine nostre sancte Marie eccle-

sieque eius supra pierin hubam unam aput raun ach in septenario filii mei

Hartuidi pro remedio anime eius ob ueniamque peccatorum meorum atque om-

nium heredum meorum in cultis et non cultis, in aquisitis et aquirendis et aput

Glockiniz ius nostrum, quod dicitur perchrecht (Bergrecht) — a uinea

atque deinceps quidquid uinearum eidcm ecclesie ex donacione Odelium inibi ac-

cesserit ius nostrum (Lücke) cum comitetur . Item aput obirneiche
(in) enstal tres hubas cum manu domini nostri d. (ducis?) austrie et stirie et hoc

aput luzin (Lietzen) Presentibus Pcrhtoldo de enibinber, Rudigero marschalco,

Hiltigrimo magistro coquine, Rapotone magistro hospitalis,

Heinrico de hürinbach, .Meinhardo presbitero de admunt, Hiltigrimo de uuiarin

(wiarin), Rapotone de undirnberch, Chunrado de Zuziu et alii quam plures.

Orig. auf Perg., mit weissem Wachssiegel, das die Gestalt eines springen-

den, unbekannten Thieres und unterhalb drei Herzen enthält; im geh. H.-Archir.

ArcbW X. 20
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Urkunde XII.

Nach 1200. Sine loco.

Nouerint tarn singuli quam uniuersi, quod ego Gundacherus de Stiria hubam

quamdam in Hanuelde pro remedio anirne mee ac parentum meorum domino

Marchgrauio de Andeehse resignaui, ipse quoque Marchgrauius eandein hubam

domino pabinbergensi episcopo resignauit sub hac forma, ut dominus episcopus

ipsam hubam hospitali sanete Marie in pirin contraderet perpetuo iure possiden-

dam. Huius rei testes sunt Hartnidus prepositus Aquilegensis, Albero de Pollen-

heim, Alramus aduocatus, Engilbertus iudex de Anaso, Liutoldus de Pernowe,

Otakarus de Stille, Engilgerus iudex, Heinrieus wiruel, Chunradus de nithartinge,

Chunradus de Widenholze, Werenhardus magister dePreittenowe, Aspinus iudex

de nouo foro, Sifridus niger, Ditmarus filius pernuzeline, Heinrieus de hage,

Otto abbas de Lambaeh. Etut ratum sit, sigilli nostri inpressione presen-

tem cedulam roboraui.

Orig. auf Perg. im geh. H.-Archiv mit einem an einer rothen Schnur han-

genden, länglichen, weissen Wachssiegel mit dem halben Panther im Schildhaupte.

Urkunde XIII.

Nach 1200. Sine loco.

Nouerit uniuersa posteritas tam presencium quam futurorum hominum hane

paginam audiencium, quod Heinrieus cognomine Kaerlink filius Liutoldi de Ger-

sten ab hospitalicii Aemerlone (sie) et domino Liutoldo de Pernowe

precibus induetus et munerum receptione inclinatus omnem iusticiam, quam

habuit in bonis suis, uidelicet in loco, qui dicitur in der Swant, tam ius

feodale, quam eciam ius proprietatis tam in aquisitis quam in aquirendis hospi-

tali sanete Marie in Pirn libere contulit, ut nunquam amodo aliqua impeticione

seu qualibet alia asserendi occasione super predictis bonis nos siue ecclesiam

istam presumat uel ualeat impetere. Quod factum, ut in memoria habeatur,

testimonio illorum, qui inter fuerunt, roboratur. Dominus Otacher plebanus in

Petenbach, Heinrieus et Volkmarus sacerdotes. Dominus Liutoldus de Pernowe,

Chunradus de Lambaeh, Heinrieus ofFiciarius, Chreuchaer et Snello et Zaere-

mantel de Gersten, Albertus uf de Ekke, Heinrieus ponhalm, Pilgrimus carnifex,

Heinrieus uf der werr, Pertholdus piwglaer et alii quam plures.

Orig. auf Perg. ohne Siegel im geh. H.-Archiv.

Urkunde XIV.

Zwischen 1203 und 1237. Sine loco.

In nomine sanete et indiuidue trinitatis EKKebertus dei gracia babenbergen-

sis episcopus omnibus Christi fidelibus in perpetuum. — Quia res irreuocabiliter

gesta cum temporum mutabilitate, cum iniqua falsariarum assercione aboleri so-

let — et notum esse cupimus — quod nos ad hospitale sanete Marie in pecle

montis, qui Pyrolo (?) nuncupatur, situm, tres mansos in Hanuelden, H u 1-

warden et sub monte Cyrion constitutos pro remedio anime nostre in
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ampliorum paupcriiin Christli, qiii inibi rceipiuntur, siisfciitiicioncm, cum id cm
hospitulo nouclla sit pianlacio, contraüidimus et ne talis donaeio ab

aliqiio possit irritari, prcscntcm paf^inam conscribi et sigilli nostri inprcssione

diixiinus insi«^niri. Ifiiius roi tostcs sunt: Chuiulclocli decanus, Kulandus

soolustieus, Leupoldus, IV'rehtoldus nopos episeopi, (Jarionici maiorls ceclesie.

Hcinricus decanus, Hudigcrus scolasticus, Tutstadc, Sifridus eanonicus S. Stc-

phani, Sifridus notarius. — Laici: Gutefridus de Truhsen, Pilgrimus de Klüsen,

Heinrieus Porcell, Hcinricus de llurcenlee (?) Hcinricus de Stritperc.

Diese Urkunde ist gedruckt in Hormayr's sämmtlichen Werken, ß. HI, ohne

Jahr und Ort. Aus dem Archiv von Spital. Auch im Manuscripte von Spital

ist sie kurz enthalten.

Urkunde XY.

16. Juni 1225. Straubing.

Lodewicus dei gracia Palatinus comes Reni et dux Bawarie — pro remedio

aniniaruni patris nostri Ottonis atque matris nostre Agnetis — exiguum fructum

pietutis fceimus in nouum hospitaie sancte Marie, quod situm est in

pede montis cognominati pirn, positi in ualle Windiske Gersten, que inter-

iacet asperrimis montanis ultimis Noricorum partibus conterminis et ex iure

fundi babenbergensi ceclesie subiectum comprobatur. Et fecimus non precipiti

animo, sed sedula admonicione domini nostri Eberhardi Salzburgensis Archie-

piscopi, cum beneuolencia et conscnsu optimatum Bawarie, qui nobiscum de pace

prouincie tractantes in Strubinge aderant et liciium ac bene esse meritorium

censebant, possessiones regni illis ecciesiis licite conferri, que ad babenbergen-

sem ecciesiam spectare uidentur, quia et ipsa per Regnum fundala eidem fideii-

ter obsequi dinoscitur. Cepta itaqne prosequentes uobis in domino notifieamus,

quod nos cum conscnsu omnium optimatum atque sub deuota attestacionc totius

curie regni Bawarie pium assensum nostrum et licenciam atque potestatem de-

dimus Omnibus ministerialibus nostris atque aliis beneficia a nobis in feodo haben-

tibus, predia ac beneficia atque possessiones suas cum omnibus usibus fructuariis

cullis et incultis, qucsitis et inquirendis prefato hospitali libere conferre, can-

deroque ecciesiam, pauperum sedulam alitricem ac ministram, prout uoluerint,

prcdiis et rebus suis ditare, quatenus eis et nobis in districto Christi iudicio

eternorum fiat retribucio. Fidelis presbiter Perchtoldus eiusdem
hospitalis prouisor ad optimates et maiores accedcndo seduloque inter-

pellando inslancia deuoti laboris istud impetrauit.

Testes: Archiepiscopus Eberhardus, dilectus fiiius noster Otto, Kapoto

palatinus comes etc.

Data in Strubinge, ubi nos fauorabilem euriam racionabiiiter indictam

solempniter celebrauimus. XVI. Kalendas Julii, anno ducatus nostri XXXVHI.

Acta sunt hec anno dominice incarnacionis MCCXXV indictione XHl. Komanis

imperante Friderico II., in alamannia prineipante filio eius Heinrico.

Original im geh. Hausarchiv. Den langen unbedeutenden Eingang haben

wir weggelassen. W
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Diese Urkunde ist auch in Hormayr's sämmtlichen Werken, B. III, S. 446

abgedruckt, jedoch mit einigen Fehlern.

Urkunde XVI.

10. Februar 1239. Spital.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Notum sit omnibus presentem lite-

ram inspecturis uel audituris, quod ego Hartnidus de Ort quasdam possessio-

nes meas, quas in meis utilitatibus tcnui et iure feodali ab ecclesia babenbergensi

possedi, sitas inter fluuium Styer et montem pyrdonem, omnes, preter duo bene-

ficia, que Heinricus dictus Holzmann a me in feodo habet, ecclesie hospitalis

sancte Marie in pyrn obligaueram pro XVI marcis argenti et XXX libris dena-

riorum Wiennensis monete. Breui uero tempore post hec elapso per montem

pyrdonem uolens transire apud dictum hospitale pernoctaui ; diuine remunera-

cionis instinctu ammonitus ob remedium anime mee omniumque parentum meo-

rum dicta bona cum omnibus iuribus mihi attinentibus et aliis meis possessioni-

bus sitis in ualle Garsten remissa mihi pecunia supradicta hospitali memorato

libere et absolute ob reuerenciam sancte Marie genitricis dei in remissionem

peccatorum meorum contuli iure proprietario in perpetuum possidenda. Et ne

talis mea donacio possit per aliquem impediri presentem paginam scribi feci et

sigilli mei munimine roborari. Datum in domo dicti hospitalis anno domini

MCCXXXVIIII., quarto idus Februarii.

Original im geheimen Staatsarchiv.

IVkunde XYII.

3. Mai 1239. Enns.

In nomine sancte et Indiuidue trinitatis. Nos Fridericus dei gracia dux

Austrie et Stirie et dominus Carniole omnibus tarn presentibus quam futuris hanc

literam inspecturis salutem. Quoniam diuine largitatis gracia omnium ecclesiarum

Christi defFensores constituti sumus, precipue tamen earum curam gerere debe-

mus, quas Karitas piissimorum hominum necessitati pauperum instituit prouen-

turas. Notum sit igitur omnibus Christi fidelibus, quod aduocaciam nouelli

hospitalis gaersten siti pro remedio anime nostre parentumque nostrorum ita no-

bis assumpsimus, ut orania bona ipsius infra terminos regiminis nostri consti-

tuta, omni iure iudicum, theloneorum seu mutariorum tarn in ducatu Austrie

quam Stirie postposito, sola spe diuine retribucionis nostre protectionis uiribus

tueamur. Si quis eciam ministerialis noster superna inspiracione commonitus

prefato hospitali aliquid prediorum suorum conferre uoluerit, hoc faciendi libe-

ram permittimus optionem. Et ne quis inposterum hec statuta nostra infringere

ualeat, ipsa sigillorum nostrorum appensione iussimus roborari. Datum in ciui-

tate Anaso anno incarnacionis dominice MCCXXXIX , indictione XIII. in die

solempnitatis inuencionis sancte crucis. Ohne Zeugen.

Orig. auf Perg. mit zerbrochenem Reitersiegel, im geh. Hausarehiv zu

Wien. — Angeführt auch in Meiller's Regesten der Babenberger in Österreich,

Wien 1850. S. 157, 158.

309

Irkunde Will.

Um 1251. Sine loco.

ruin per ctatis sucocssionein omnia olnixmtur a memoria hominnm prescnti

6cripto cunctis audicntibus notineamiis, qiiod Hcinricus Chreuciiaer de (lacr-

sten habuit in bencficio mansiim uniim in Crems ab oflrieiaii Pilgrimo in Chi-

ricbdorf, quem mansum ob mercedem diiiine misericordie et etiam rccepta

ab bospitalis Amcrionc parte pecunie bospitali in Pirn in estima-

cione deecm talentoruni obligaiiit et ins Feodale in eodeni mansu pariter

ecclesie eontulit. Predietus eciam Pilgrimus ob saiutem sui et aliqiio dono a

nobis reeepto indiictus iuris sui foodalis certitudincm, quo a domino Ottone

de Tegernbach infeodatus fuit simul et consensuin prioris facti nobis et bo-

spitali condonauit.

Orig. im geh. Hausarehiv.

erkunde XIX.

2. Februar 1253. Wolfsberg.

— Quapropter notum sit cunctis Christi fidelibus, quod ego Albero de

Pollenheim inspirante deo et ob gloriose uirginis sanete Marie reuerenciam

pro mca salute nee non omnium, a quibus descendit mansus subsequenter

nominandus, domui hospitalis in piren sub fratre Perhtoldo ordinis

saneti Benedicti domum eandem tunc temporis procurante
dicto de Ahliten, potestaliua manu tradidi mansum in Perndorf situm annua-

tim mediam libram monete publice seruientem donacionem eandem litteris

hiis et sigilli proprii munimine confirmando.

Datum Welse anno doroini 1253 in die purificationis beate uirginis,

indictione XI.

Orig. im geh. Hausarchiv.

llrkonde XX.

Februar 1254. Wolfsberg.

Nos Heinricus dei gracia babenbergensis episcopus presenti scripto no-

tum facimus uniuersis, quod nos preeipue propter deum respectu quoque

iuris, quo domus hospitalis sanete Marie in pede montis Pyrdonis apud Win-

disch Gersten Babenbergensem respicit ecciesiam, recognoscimus dicte domui

omnia iura, que a bal)enbergcnsi ecciesia hactenus noscitur habuisse. Remit-

timus eciam ei possessionem bonorum de quibus inter nos et dictani domum
hospitalis questio orta fuit, et liberas dimittimus et quictus omnes possessio-

nes, quas iuste et raciunabiliter sepe dicta dumus temporibus predecessorum

nostrorum iusto tytuio sine preiudieio ecclesie nostre noscitur possedisse.

In cuius rei testimoniuru pri'sens sf'ri|»lnm iiissimns si'^illi M"<fr! robore

communiri.

Datum Woluesperch aiinu domini 1254, mense Februario, Xll. indietioois.

Orig. im geh. Slaatsarelii\.
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Urkunde XXI.

22. November 1254. Spital.

Heinrieus dei gracia babenbergensis episcopus, statum ecelesiarum nostra-

rum pia sollicitudine considerantes, ea, que ipsis conferuntur, pro sui utilitate

memorie eommendamus, ne propter prolixitatem temporis et labilem reeordacio-

nem bominum boe, quod utiliter gestum est, eonsumat obliuio. Ad omnium itaque

fidelium tarn presencium quam futurorum notieiam peruenire cupimus quod

nos, cum per montem pyrdonem transire deberemus, a dileetis nobis magistro

bospilalis sanete Marie in pyrno monte et fratribus eiusdem domus honeste

suscepti et humane sumus traetati, magnis eorum preeibus benignum imper-

cientes consensum, omnia bona, que Hertnidus de Ort dicto bospitali dele-

ganda deuouerat, nos pro gloria eternorum et remedio anime nostre eidem

hospitali eontulimus perpetua donaeione tradidimus. Ut autem hec nostra do-

nacio et confirmacio firma sit et ineonuulsa, hanc paginam seribi fecimus et

sigilli nostri munimine raborari. Acta sunt hec in domo hospitalis anno domini

12S4, decimo Kalendas decembris.

Orig. im geh. Haus-Archiv.

Urkunde XXIL

23. November 1254. Spital.

Ego Otto de Ror ad memoriam reduco omnibus Christi fidelibus — quod

curiam apud flumen Crems sitam, que curia eciam Chrems nuneupatur,

residente ibidem . hainrico uillico, contuli et delegaui libere et nullo contra-

dicente ad aram beate Marie uirginis hospitalis in Pyrn. Testes, qui presen-

tes fuerunt: Dominus Perhtoldus magist er hospitalis in pyrn,

dominus pernhardus frater suus etc.

Actum apud hospitale in pyrno, domino Perhtoldo ipsam do-

mum procurante . Anno dominice incarnacionis 1254, nona Kalendas de-

cembris.

Orig. im geh. Haus-Archiv.

Urkunde XXIII.

24. Mai 1257. Leoben.

Nos Stephanus dux Sclauonie et capitaneus Stirie significamus, quibus

expedit, uniuersis, quod sicut Leupoldus et Friederieus duees aduocaeiam

nouelli hospitalis Gaersten siti pro remedio animarum suarum sibi assumpse-

rant, ita nos eandem aduocaeiam in domini regis et nostram suseipimus pro-

teccionem et tutelam, uolentes, quod omnia bona ipsius infra terminos regi-

minis domini regis et nostri constituta, omni iure iudicum, theloneorum seu

mutariorum in districtu regis postposito, proteccionis patrocinio domini regis

et noslri manuteneatur secundum id, quod in priuilegiis Leopoldi et Friede-

rici ducum pleniiis continetnr. Hoc eciam uolumus et ordinamus, sicut eciam

duces prefati ex gracia speciali hoc sibi concesserunt, quod in ascensu et in
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(lesccnsu siue sulem sluo nliu <|uo(|uc conipnraucrint, pro nccessitatc domus a

muturiis, tlielunuriis iiliquod iinpcdimeiitiim eis non iiifcratur. Si quis cciam mi-

nistcriuliiim supcrna inspirutionn commonitus prefato hospitali aliquid prcdio-

riim stioriim conTorrc uolticrit, hoc faciendi libcrarn iisiheaiit fuciiltalem. Kt ne

quis in |)osteruin iiec statuta nostra infringcre ualcat, ipsa si^illi nostri appcn-

sione fecinius roborari. Iluius rci testcs sunt: Gotfrcdus de Marpurch, Weygan-

dus de Messcnbcrch, franco de Leuzmanspurcli et aiii quam plurcs. Datum in

l^euhuti in octauua ascensionis domini, anno domini M.C.C.L. septimo.

Orig. im geh. Haus-Archiv auf Pergament.

Irkandc XXI\.

18. October 1259. D.Spital.

Bertholdus dei gracia Babenbergensis episcopus omnibüs presencium inspec-

toribus tarn presentibus quam futuris pcrhennem noticiam subscriptorum . Ne

rerum gestarum memoriam tollat obliuio ipsam iuuari convenit testibus et scrip-

tura, ad noticiam igitur omniuni tenore presencium uolumus pervenire, quod

nos precipue propter deum respectu quoque iuris, quo domus hospitalis sancte

Marie in pede montis Pyrdonis babenbergensem respieit ecclesiam, recognoscimus

dicte domuiomnia iura, que a babenbergensi ecciesiaet a nostris predeeessoribus

noscitur habuisse, confirmacionem eciam felieis recordacionis quondam Heinrici

antecossoris nostri babenbergensis epfscopi sepedicte domui factam super bonis,

iuribus et omnibus possessionibus, quo quondam Hertnidus de Orte a babenber-

gensi ecclesia iure feodali possidebat inter fluuium dictum Styer et montem pyr-

doneni ratam habemus, atque gratam et ipsam presentis scripti patroeinio eom-

munimus . Et ne super hoc facto aliqua dubitacio ualeat suboriri presentes li-

teras fieri iussimus et nostri sigilli munimine roborari . Huius rei testes sunt:

auunculus noster Heinricus dictus de Geroltsekke prepositus babenbergensis

ecclesie — Ulricus de Sluzelberch auunculus noster ecc.

Datum in domo dicti hospitalis annno 1259. XV. Kai. nouembris.

Orig. im geh. Haus-Archiv.

llrkuDde XXY.

18. Oetober 1259. Spital.

Bertholdus dei gracia babenbergensis episcopus omnibus tarn presentibus

quam futuris salutem in domino sempiternam. Cum a nobis sepius impetrentur

liiere, per quas nostris ecclesiis nobis nescientibus, et cauti in hac parte existere

non ualentibus, quamuis de hoc doieremus, posset forte dampnum et preiudi-

cium generari, Nos uoleutes Hospitali in Pyrno monte, quod ex competenti ra-

cione ac fauorc speciali amplcctimus, quolibet dispendio, quo posset incidere

oeeasione huiusmodi, dicrecione prouida precauere, omnes literas, quibuscunque

personis, ecclesiis aut monasteriis datas a nobis uei dandas, que tali modo uide-

rentur esse in dampnum et preiudicium dicti hospitalis, decernimus penitus nil
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iialere ac nuUum robur habeant firmitatis, sed sint irrite et inanes, cuiuscunque

tenoris extiterint, eciam si de uerbo ad uerbum istarum litterarum facerent

meneionem. Et ne processu temporis de hoc aliqua o'riatur dubietas, presentes

literas eonseribi fecimus et nostri sigilli robore communiri.

Datum in domo dieti bospitalis anno domini 1259. XV. Kai. Nouembris.

Orig. im geb. Haus-Arebiv. Diese Urkunde ist auch vollständig abgedruckt

in den: „Fontes rerum austriaearum", berausgegeben von der historiscbenCom-

mission der k. Akademie der Wissenschaften in Wien, 1849, I. Band, S. 49,

Nr. XLVI.

Urkunde XXYI.

18. October 1259. Sine loco.

Bertholdus dei graeia babenbergensis episeopus uniuersis presens scriptum

inspecturis salutem in omnium saluacione. Ex relacione patrum antiquorum ere-

dimus fideliter esse sancitum, res gestas et fide dignas litteris sigillatis firmiter

obseruari. Ad noticiam igitur tam presencium quam futurorum per tenorem

presencium uolumus peruenire, quod nos donacionem in noualibus per Hert-

wikum dilectum nobis uulgariter in Winchel nominatum, dictum de Sypach,

ad hüspitale sancte Marie in Pyrno monte factam ratam habere uolumus et

presenti scripto firmamus, et ne super huiusmodi confirmacione aliqua dubi-

tacio ualeat suboriri, presentem Hteram fieri iussimus nostri sigilli robore

munitam.

Datum anno 1259. XV. Kai. nouembris.

Orig. im geh. Haus-Archiv.

Urkunde IXTII.

25. October 1259. Atersee.

Cum sit opus necessarium atque pium innouari litteras super bonis,

iuribus, libertatibus ac aliis utilitatibus ecclesiis datas. que propter earum

uetustatem consumpte sunt et omnimodis uiluerunt, Nos Bertholdus dei gra-

eia babenbergensis episeopus tenore presencium literas felicis recordacionis

domini Timonis quondam episcopi babenbergensis predecessoris nostri datas hos-

pitali sancte Marie in pirno monte decreuimus innouandas, quarum tenor talis

est; nun folgt die Urkunde Thiemo's, welche wir am gehörigen Orte darge-

stellt haben; dann fährt Berthold weiter fort und sagt:

Item nos de speciali graeia innouamus et approbamus donaeiones dicto

hospitali per nostros predecessores felicis recordacionis Ekebertum et Hein-

ricum nee non et omnes antecessores nostros et per nos speeialiter factas

easque ratas et gratas habentes ac ipsas auctoritate nostra tenore presencium

confirmantes dictorum bonorum terminos, nomina pariter et loca propriis uoca-

bulis duximus exprimenda: Bona sita inter fluuios Sepach et pieznyk. Item

bona a monte Nynwitz iuxta eiusdem montis aque decursum usque in flu-

uium mozzernyk et eiusdem tluuii descensum usque in fluuium Tampach. Item

unum mansum in Lom et bona in Winchel. Item bona inter fluuium Styer
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et monlem pyrdonem nobis et nostre ccciesio per mortem qiiondam Hurt-

nidi (lo Orte iinoantin, quc dicte domui in rcmedium anime nostre tradidimiis.

(Vtorum de lieeneiu speciali cuneedimtis dieto hospitali, quod bona, qiie prociira-

tor eiiisdeni hospilalis (*oin|)arauerit a bnronibiis, ministcrialibus, militibiiH nel

ab aliis (piibuseiinque personis, sine ea bona, (jue iidem dieto bospitali testa-

nientaliter deiegauerint, que a nobis et a nostra eeciesia in feodo habuerint, liceat

fx uendicione et donaeione hniusmodi iure proprietario possidere. In horum

omnium testimonium presentes iitteras dicte domui danius nostri sigilli robore

communitas. Datum apud Aterse anno 1259. VIII. Calend. nouembris, pontificatus

nostri »nno primo.

Orig. im geh. Haus-Archiv. Auch abgedruckt io Hormayr's sfimmtlichen

Werken, Bd. III, S. 4S4.

Crkandc XXYIII.

Sine anno et loco.

Nos Otakarus dei gracia Boemorum rex\ dux* Austrie. Stirie et Karinthie,

Marchio Morauie, Dominus Carniole, Marchie Eger et Portusnaonis, scire uolu-

mus presencium quoslibet inspeetores tam presentes quam futuros, quod dona-

cionem faclam quondam per Hertnidum de Orte bone memorie Hospitali sancte

Marie in Firno monte de quibusdam bonis suis in valle Gersten iuxta sui

privilegii continenciam et secundum confirmacionem factam de eisdem bonis

per privilegia Reverendorum in Christo patrum dominorum Heinrici felicis

recordacionis quondam babenbcrgensis ecclesie episcopi ratam habere et auc-

toritate regia per omnia confirmare. Ipsum hospitale uolentes possessione bono-

rum eorundem gaudere perpetuo pacitica et quieta. Quapropter singulis et

universis inhibemus districcius sub optentu (gracie nostre), ne quis dieto

hospitali in Pyrno monte super bonis prehabitis deinceps audeat vel presu-

mat aliqam suscitare materiam questionis, unde ipsum hospitale possit aggrauari

indebitis laboribus vel expensis, nam qui secus facere et nostris mandatis

contrarius existeret in premissis , contra bunc procedimus grauiter, quem-

admodum sua culpa exigit et requirit. Kt ut singula supradicta in suo robore

debito perseuerent, ipsi hospitali in Pirno monte damus presentem paginam

Dostrorum sigillorum munimine roboratam. Testibus, qui aderant, sub uocatis,

qui sunt dominus Wernhardus venerabilis Sekouiensis episeopus etc.

Ilormayr's sämmtliche Werke, Bd. lU, S. 461, die Urkunde ist ohne

Jahreszahl und nicht ganz vollendet.

Irkonde \\l\.

3. Juni 1263. Kremsmunster.

In nomine doroini amen. Ne ea, quc finnt in tempore simul cum processu

temporis a memoria iiominam sieut umbra repente transeant et labantur, necesse

est, ul scripUire iMtnioaio, quod obliuionis uitium non patitur, etcrnentur. Hinc
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est, quod nos Uliieus dei gracia dux Carinthie, dominus Carniole , ad, notieiam

uniuersorum presens scriptum intuentium cupimus perueniie, quod ob remedium

patris nostri et domini Bernhardi felieis memorie progenitorum nostrorum et

precipue, ut salus nostra ex hoc apud dominum augeatur, ecclesie siue

hospitali in pyrn olei unam saumam, ducentas anguillas et ducentas pecias ficuum

de nostra libera uoluntate donauimus annuatim. Nos quoque nuncium predicte

ecclesie circa purificacionem uirginis gloriose annis singulis de predicta eleemo-

syna tam diu tenebimur in Karinthia expedire, donec ipsi ecclesie tantum de

redditibus super terram assignemus, unde oleum, anguillae et ficus comparari

poterunt vel haberi. Sed ut exinde in presenti uita salutis meritum reportemus,

procuratorpredicti hospitalis cum suis sacerdotibus nostri habe-

bunt memoriam benefactorum sicut aliorum suorum , ut autem nostra donacio

robur teneat perpetuo firmitatis presentem chartam scribi prouidimus et sigilli

nostri munimine in cautelam et euidens testimonium roborari. Actum apud

Chremsmünster 1263. III. nonas Junii.

Orig. im geh. Haus-Archiv. Auch in Hormayr's sämmtlichen Werken,

Bd. III, S. 458, aber mit einigen Fehlern.

Urkunde XIX.

17. März 1265. Sine loco.

In nomine domini amen. Cum breues' sint dies hominis super terram et nihil

sit preter dei graciam et celestem gloriam sempiternum, necesse est, ut in exhi-

bicionibus operum pietatis et distribueionibus' eleemosinarum querantur eterna

solacia caritatis, quia sicut aqua extinquit flammam ignis sie eleemosina multi-

tudinem peccatorum. Nos ergo ülrieus dei gracia dux Carinthie, dominus Car-

niole aspirantes tum pro temporalibus huius mundi in pauperibus personis reli-

giosis et locis ecclesiasticis' eleemosinarum benefieencia Seminare, ut habeamus

in futuro metere fructus gaudii sempiterni, nee non essö uolumus (notum) uni-

uersis tam presentibus quam futuris, quod ad reuerenciam gloriose dei genitricis

Marie et eciam in remissionem nostrorum peccatorum nostrorumque progenito-

rum, qui ex hoc seculo transierunt, Hospitali ipsi beate virginis in Pyrno tres

mansos sitos apud Pufft conferentes IHI as (sie, forsan marcas), IH. t. (sie,

tria talenta?) XXVIII dn. (denarios) in redditibus dedimus libere et solute, nullis

nobis siue nostris iudicibus in eisdem bonis iuribus reseruatis, sed dicto hospi-

tali habeant pacifice deseruire, ita ut famulantes deo ibidem tempore quadrage-
simali in oleo, ficubus et anguillis consolacionis remedium percipiant in nostri

memoriam annuatim. Et ne talis nostra donacio et constitucio elemosine possit

per aliquos nostros subtrahisuccessores uel in posterum aliqualiter cauillari, pro
confirmacione perpetua, ecce dedimus nostra scripta sigilli nostri caractere con-
signata. Testes: Friederieus noster consubrinus nobilis Marchio Verone etc.

Actum anno domini J265. XVI Kai. Aprilis. Indiccione octauua.

In Hormayr's sämmtlichen Werken, Bd. III. Diese Urkunde ist auch ganz
kurz im Manuscripte von Spital angeführt, aber die Ortschaft Pufft
wird in demselben Pulst genannt; und ein Ort dieses Namens ist in Kärnthen.
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Ilrkande X\XI.

Circa 1266. Sine loco.

Honorahili uiro et discrcto Domino G. pfubcrnatori scribatus Anesi F.

(Fricdericus) de! gracia Gcrstensis ecciesie Abbas deuotum obscquium et ora-

ciones in domino. Super ilia causa; quam habet bospitale de Pierno monte pro

Ulis possossionibus in Shweihartsperg, ueraeitcr nobis constat, quod in

paeifica posscssione predioriiin illonim fuit continue multis annis et ab ipsius,

hospltalis familia et aliis pluribus probis uiris iustain fnisse possessioncm eandcrn

sepc pereepimus et frequenter. Sed quomodo de manibus hospitalis predicti uel

quo iure eadem possessio sit elapsa, penitus ignoramus. Super quibus eciam, si

presentes essemus, non possemus aliud attestari ; sed petimus ex afTeetu , quate-

nus secundum meram iustieiam facere dignemini pro paupere domo ilia, quod

saluti uostre proficiat coram deo.

Orig. im geh. Haus-Archiv; abgedruckt in dem Werke: „Fontes rerum

austriacarum," herausgegeben von der historischen Commission der kaiserlichen

Akademie der Wissenschaften zu Wien. Zweite Abtheilung, Bd. 1, Wien 1849,

S. 79, Nr. LXXV, circa 1266.

Urkande XXXIf.

13. Januar 1277. Wels.

Heinricus dei gracia comcs Palatinus Ueni, dux Bawarie etc. Ilinc est, quod

bospitale sancto Marie in Pirno monte cognoscentes grauibus hospitalitatis one-

ribus subiacere, ipsura inspecta prouidencia Chunradi tunc prouisoris

ibidem in graciani defensionis nostre recepimus spiritualem, ratificantes et ap-

probantes oronia priuilegia progenitorum nostrorum seu quorumcunque ducum

Austrie etc. Datum in Wels. Idibus Januarii, anno 1277.

Orig. im geh. Haus-Archiv.

Urkunde XXXIII.

22. Juni 1278. Spital.

Nos Bertholdus dei gracia babenbergensis episcopus protostantes profitemur

presencium per tenorem et scire uolumus, quod nos ob diuine remuneracionis

meritum et propter fidelia seruicia o dilecto fideli nostro Chunrado hospi-

talario Pirimontis nobis et nostre ecciesie exhibita et in posterura exhi-

benda super aram sanctc Marie uirginis hospitalis ecciesie omnia bona, cum suis

iuribus nobis competentibus in eisdem bonis cultis et incultis, quesitis et inqui-

rendis, cum nemoribus et foresta a loco illo, ubi fluit iluuius* Muetnich in flu-

uiumTanpach ex una parte, ex alia nero. ubi fluuius Mosern ich defluit in eun-

dem fluuium Tanpach, secundum descensum pluuialis aquccx utraque parte mon-

tium, a terminis nostre ecciesie concurrentibus, adterminos Admuntensis
ecciesie, donauimus et logauimus; pleno iure. In cuius rei testimonium et

stabilem firmitatem presentes literas scribi iussimus et nostri sigilii robore
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insigniri. Testes etc. Datum et actum in hospitali Pirnimontis 1278,

X. Kai. Julii.

Orig. im geh. Haus-Archiv, Abschrift im Museum zu Linz. Ist aber auch

schon abgedruckt in den „Fontes rerum au^triacarum" 1. c. S. 201.

Urkunde XXXIV.

17. Juni 1279. Wien.

Rudolphus dei gracia Romanorum rex semper Augustus, omnibus tam pre-

sentibus quam futuris hanc litteram inspecturis salutem. Quoniam diuine largi-

tatis gracia omnium ecelesiarum Christi defensores constituti sumus, precipue

tarnen earum curam gerere debemus
,

quas karitas piissimorum hominum

necessitati pauperum instituit prouenturas. Notum sit igitur omnibus Christi fide-

libus, quod nos hospitali Sancte Marie in pirno monte uaHis Gerstensis Patauien-

sis dioeesis a quondam Ottone secundo babenbergensi episcopo et Liupoldo

duce Austrie et Stirie ordinato siue fundato omnia priuilegia, libertates et iura

ipsi hospitali a dictis fundatoribus et eorum successoribus seu aliis ducibus et

principibus quibuscunqueconeessaseutraditaconfirmamus, innouamus et ex libe-

ralitate regie mansuetudinis approbamus, expresse uero ad instar pie memorie

F. (Friderici) ducis Austrie et Stirie aduoeaciam eiusdem hospitalis pro anime

nostre remedio taliter assumimus, ut bona ipsius infra terminos regiminis nostri

constituta, omni iure iudicum, theloneorum seu mutariorum tam in ducatu Austrie

quam Stirie postposito, sola spe diuine retribucionis nostre proteccionis uiribus

tueamur. Si quis eciam ministerialis noster superna inspiracione commonitus

prefato hospitali aliquid prediorum suorum conferre uoluerit, hoc faciendi liberam

permittimus opcionem. Et ne quis in posterum hec statuta nostra infringere

ualeat, ipsa sigilli nostri appensione iussimus roborari. Datum Wienne XV. Kai.

Julii, anno domini 1279, regni uero nostri anno sexto.

Orig. im geh. Staats-Arehiv. — Auch bei Lichnowsky Bd. I., LXXI.

Regest 556.

Urkunde XXXV.

1. October 1286. Aterse.

Ne per decursum temporis ea, que fiunt sub tempore, in nihilum redigantur

consueverunt propter debilem niemoriam hominum litterarum testimonio per-

hennari. Nos igitur Arnoldus dei et apostolice sedis gracia babenbergensis

ecclesie episcopus uniuersorum notieie presentibus declaramus et scire uolumus

uniuersos quod ob reuerenciam gloriosissime Marie uirginis etob meritum
dilecti eapellani nostri Chunradi prouisoris hospitalis Pirni
montis omnes decimaciones, confirmaciones factas eidem hospitali a prede-

cessoribus nostris. Ottone uidelicet secundo, Tiemone, Ekkeberto, Heinrico,

Berchtoldo babenbergensis ecclesie pie memorie pontificibus super bonis, pos-

sessionibus et iuribus, que dieta domus iusto titulo raeionabiliter sine preiudicio

317

noslre ooelesie hactemis poasedisso noscitur, gratas atque ratas habere iiolumus

et habcmus, prodicta sin^iila ei iiniuersa prcsentihiis innnuantes. Datum apiid

Atcrsc 1280. Kalcndis Octobris. (Die Zeugen sind gar nicht interessant.)

Orig. im geh. Haus-Archive.

rrkonde XIXYI.

28. Mai 1418. Hern.

Martinus episcopus seruus seruorum dei Dilccto Filio decano ecclesie

Mincti Stephani Bambergensis Salutem et apostolicam benedictionem. Ex debito

pastoralis officii, quo ecclesiarum omnium regimini licet imcriti disponente

Domino prcsidcmus, ad ca, que ecclesiarum statum et pcrsonarum eedesiasti-

carum utilitatem et comodnm ac diuini cultus augmentum respiciunt, iibenter

intendimus et ut optatum sorciantur effectum nostre sollicitudinis partes

accuracius impartimur. ßxhibita siquidem nobis nuper pro parte uenerabilis

Fratris nostri Alberti episcopi Bambergensis petitio contincbat, quod licet olim

parrochialis ecclesia Hospitale nuncupata beate Marie in Pede piri montis

Patauiensis dioceseos, euius ius pre se ntandi Ree torem ad ipsam
tunc ad episcopum Bambergcnsem pro tempore existentem
pertinebat,mense episcopaliBambergensiauctoritate aposto-

lica incorporato ipsaque incorp oratio effectum sortita fuisset,

dictus tamen Albertus episcopus oceasione incorporationis huiusmodi tam in

curia Romana quam extra illam litium obuolutus anfractibus quemadmodum

etiam ad presens inter dileetum Filium nostrum Lucidum sancte Marie in

Cosmedin diaconum Cardinalem et ipsum Albertum episcopum super eadem

ecclesia lis in dicta curia pcndet indecisa, multa sustulit, labores, damna pariter

et expensas, ipseque Albertus episcopus desiderat, quod eciam huiusmodi in-

corporacione, prout opus fuerit, dissoluta, eadem ecclesia, que a sua ecclesia

Bambergensi per multas distat dietas , ac in ipsius facultatibus et redditibus

adeo diuino habundat munere, quod ex eis dccanatu, qui dignitas

principalis censeatur, pro decano nee non decem prebendis pro

totidem aliis personis ydoneis domino seruituris, inibi constitutis, decanus et

persone huiusmodi de illis sustentari possint accomode ad dei laudem et

gloriam ac pro huiusmodi cultus incremento in collegiatam
Canonicorum secularium erigatur ecclesia m, decano quod et curam

tam canonicorum quam parrochianorum ecclesie predictorum gerat et exerceat,

uec non eo ac dictis canonieis, quod cum illo sub eins quoque rcgimine singula

inibi peragunt diuina ofTicia ac de bonis ipsius engende ecclesie in communi